[...] di che si conclude che il bello dal buono è distinto come una specie dal suo genere e non come cosa estrinseca da una intrinseca, come dice Marsilio.⁹²

[...] venendo per questa ragione la bellezza ad essere causa materiale dello amore, è detta Venere essere sua madre.⁹³

Il secondo rilievo prende invece di mira la convinzione pichiana che il desiderio implichi già per sua natura un parziale possesso dell'oggetto desiderato. Che sulla questione Cattani intenda contrastare il Mirandolano non possono sussistere dubbi, poiché anche in questo caso vengono quasi trasposte letteralmente le parole del *Commento*; tuttavia, andrà almeno segnalato che una

91 FRANCISCI CATANEI DIACETII *In Platonis Symposium enarratio*, in ID., *Opera*, cit., p. 160. L'annotazione platonica non è del tutto corretta: certo nel *Simposio* Eros è figlio di Poro e Peonia, ma nel *Fedro* (242d9) è detto essere figlio di Afrodite. Si tratta di una questione nota a Plotino, cfr. PLOTINO, *Enn.*, III, 5, 2.

92 GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA, *Commento sopra una canzona de amore*, cit., II, cap. 3, p. 489.

93 *Ibid.*, cap. 11, p. 499.

tale convinzione non era estranea nemmeno a Ficino e addirittura allo stesso Cattani, se solo si guarda al *Panegirico all'Amore*⁹⁴:

nonnulli sunt qui dicant: quisquis desiderat quodammodo possidere id quod ab eo desideratur idque esse desiderantis virtutis proprium. Adstruunt autem hoc ipsum dupli ratione, tum quoniam desiderium omne antecedente cognitione subnititur - cognitio autem, quaedam possessio est - tum quoniam inter desiderans ac desideratum congruentia semper similitudoque intercidit. Fieri autem nequit ut id quod desideratur a desiderante quodammodo non participetur. Alioqui nulla esset inter utrumque congruentia, nulla similitudo.⁹⁵

Consegue a ogni virtù desiderativa una proprietà comune, ed è che sempre chi desidera in parte possiede la cosa desiderata e in parte no, e se della possessione di quella in tutto fussi privato mai la desiderarebbe, il che per duo modi si verifica. El primo è perchè, come nel precedente capitolo fu detto, non si desidera la cosa se non poichè è conosciuta, e da' filosofi è sottilmente dichiarato come el cognoscere le cose è un possederle [...]. L'altro modo è che sempre, fra chi desidera e la cosa desiderata, è convenienzia e similitudine; gode e conservasi ogni cosa per quel che a lei per cognazione di natura è più conforme; per quello che gli è dissimile e contrario si attrista e si corrompe. Però infra dissimili non cade amore, e la repugnanzia di dua nature opposite non è altro che uno odio naturale, come l'odio non è altro che una repugnanzia con cognizione. Di che evidentemente segue essere necessario e che la natura del desiderato in qualche modo si ritruovi nel desiderante, perchè altrimenti fra loro non saria similitudine, e che imperfettamente se gli truovi, perchè vano saria cercare quello che in tutto si possiede.⁹⁶